UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
CENTRO DE TECNOLOGIA

DEPARTAMENTO DE ARQUITETRURA E URBANISMO
2023 2025

RESOLUÇÃO No 015/2024-DAU

Certidão: Certifico que a presente
Resolução foi afixada em local  de
costume, neste Departamento, no dia
06/03/2024.
Alan Lopes Farias, Secretário

 Aprova Bancas Avaliadoras Finais
dos Trabalhos de Conclusão de
Curso da Arquitetura e Urbanismo,
2023.

Considerando a Resolução no 009/2009-CTC, especificamente o Inciso II do Artigo 19;

Considerando a Resolução no 054/2010-CTC;

EU, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ARQUITETURA E URBANISMO, SANCIONO

A SEGUINTE RESOLUÇÃO:

Art. 1º - Ficam aprovadas ad referendum as Bancas de Avaliação Final, bem como datas,

horários e locais para apresentação dos trabalhos do Componente Curricular Trabalho

de Conclusão de Curso/2023, conforme Anexo I, que é parte integrante desta Resolução.

Art. 2º. - Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA.

CUMPRA-SE.

Maringá, 06 de março de 2024.

PROFª. DRª. TÂNIA NUNES GALVÃO VERRI

Chefe do Departamento de Arquitetura e Urbanismo

DEPARTAMENTO DE ARQUITETURA E URBANISMO
GESTÃO 2023 - 2025

Avenida Colombo, 5790, CEP 87020-900
Maringá - PR (44) 3011-4429 .www.dau.uem.br/ sec-dau@uem.br

http://www.dau.uem.br/
http://www.dau.uem.br/

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ . CURSO DE ARQUITETURA E URBANISMO

TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO BANCAS FINAIS DE AVALIAÇÃO 2023 2024
COORDENADORA PROFESSORA TÂNIA VERRI

DIA HORA LOCAL ACADEMICO/A TÍTULO DO TRABALHO
PRESIDENTE
DA BANCA

CONVIDADO/A
DAU

CONVIDADO/A
EXTERNO

SE
G

U
N

D
A

 1
1

/0
3

8H30 MAQUETARIA MARIANA BALISCEI Sede do sistema estadual de agricultura em Maringá  Renato Karin
Rilton Robson
Lima Vernice

09H30 MAQUETARIA LARA NABETA Parque Urbano Participativo para a zona sul de Maringá Beatriz Karin
Ana Carolina
Xavier

08H30 SALA 12/BL 32 ISADORA  DELMIRO Ateliê da cidade: um espaço colaborativo para Maringá Rosilene Hana
Ana Carolina
Xavier

09H30 SALA 12/BL 32 CAROLINA DA SILVA Centro de esporte e lazer adaptado em Maringá, PR Tamanini Peralta
Caroline
Gomes

10h30 MAQUETARIA JULIA HOPE SILVA
Centro de atendimento integrado para crianças e adolescentes vítimas
de violência

Tamanini Aníbal
Caroline
Gomes

14h00 MAQUETARIA LAURA LOPES
Arquitetura como processo de cura: Centro comunitário de Saúde
Mental

Tamanini Peralta Paula Sardeiro

15h00 MAQUETARIA SAMARA SOUZA Centro de acolhimento para pessoas com deficiência auditiva e afonias Ricardo Gislaine Paula Sardeiro

16h00 MAQUETARIA HELOISA OGAWA
Casa de apoio aos familiares e pacientes do sistema único de saúde de
Maringá

Ricardo Mendes Taís Brendelli

TE
R

Ç
A

 1
2

/0
3

 8H30 AUDITÓRIO  LORAINE TONINATTO Reinventando a moda, um local para conexões criativas Tânia Hana Érica Bernabé

14H00 MAQUETARIA EMMANUELY PAZ
Memórias raízes da cidade: a restauração do eixo histórico do Maringá
velho

Peralta Thaís
Alessandra
Hoffman

15H00 MAQUETARIA GABRIELA POZZA Centro de memória política Inocente Villanova Junior  Peralta Thaís
Mena
Marcolino

15h00 SALA 04/09 GIULIA PESCAROLO
Conexões entre territórios: centralização de serviços públicos e os
desafios de mobilidade

André Diego Arthur

 16H00 SALA 04/09 LORENA OLIVEIRA
Viver o espaço da cidade: localizando eixo da antiga rodoviária de
Umuarama-PR

Fabíola Diego
Victória Maria
Rodrigues

Q
U

A
1

3
/0

3

8h30 AUDITÓRIO LARA SANTOS
CMEI UEM: Centro Municipal de Educação Infantil na Universidade
Estadual de Maringá

Rosilene Hana Mena Marcolino

9H30 AUDITÓRIO FLÁVIA DOMINGOS Mulher, cultura e paisagem. Tânia Hana Érica Bernabé

10H30 AUDITÓRIO GABRIELA PICOLI
Centro Educacional Unificado na construção do espaço público em
Maringá

Tânia Hana Vinícius Araújo

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ . CURSO DE ARQUITETURA E URBANISMO

TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO BANCAS FINAIS DE AVALIAÇÃO 2023 2024
COORDENADORA PROFESSORA TÂNIA VERRI

Q
U

A
R

TA
 1

3
/0

3

14h00 SALA 01/BL 09 ALANA SARTORELLE
Espaço e memória: Arquitetura e Urbanismo no campus pioneiro da
UEM

Tânia Tamanini João Vitor Sordi

15h00 SALA 01/BL 09 SARA BACKES Experiência Modular - A Madeira Como Método Tânia Tananini João Vitor Sordi

16H00 SALA 01, BL 09
MARIA VITÓRIA
MACHADO

Habitação é a cidade Tânia Diego Vinícius Araújo

8H30 SALA 02/BL 09 ANNA PINA COLI Complexo multifuncional em Maringá Aníbal Tananini Márcio Lorin

9H30 SALA 02/BL 09 MARIANA CABRAL Arte e memória: Centro Cultural para a cidade de Maringá Tamanini Aníbal Márcio Lorin

10H30 SALA 02/BL 09 RENAN RIOS LIMA
Simbiose arquitetônica: intervenção em patrimônio histórico para o
curso de arquitetura e urbanismo, Ponta Grossa

Aníbal Mendes Victor Bratti

Q
U

IN
TA

 1
4

/0
3

8H00 MAQUETARIA  HELOISA CARDOSO Complexo teatro municipal de Maringá Leonardo Ricardo Aline Scatalon

9H00 MAQUETARIA MARCELA BARBOSA Edifício habitacional para suporte aos idosos em Maringá  Leonardo Ricardo Aline Scatalon

14h00 SALA 01/BL 32 FLAVIA MAGANHA ConViver: Centro de Convivência Intergeracional Marieli Beatriz Geórgia Haddad

15H00 SALA 01/BL 32 JESSICA LIE HIROSAWA Casa do estudante da UEM Marieli Beatriz Geórgia Haddad

16H00 SALA 01/BL 32 LETÍCIA SAMPAIO
Centro Oncológico Infantil: A Humanização na Arquitetura como
Processo de Cura

Marieli Beatriz Geórgia Haddad

14h00 AUDITÓRIO MILENA OLIVEIRA
Morrer, velar, lembrar: o espaço funerário como o lugar de memória e
símbolo de reflexão sobre a ausência.

Layane Renato Antônio Miranda

 15H00 AUDITÓRIO BRUNA DE MAYO  Espaço de Literatura e Arte da Cidade Aníbal Hana  Victor Bratti

SE
X

TA
 1

5
/0

3

08H30 AUDITÓRIO LORENA GREGÓRIO
A densidade como hipótese da estruturação da forma urbana: um bairro
de alta densidade em Maringá, PR

Layane Leonardo Igor José

09H30 AUDITÓRIO MARIA LUIZA GERALDINI
A inversão da lógica: uma hipótese morfológica para a região de
Maringá, PR

Layane Leonardo Igor José

10H30 AUDITÓRIO JULIA HONDA
Arquitetura do Silêncio: a exploração dos sentidos em um parque
meditativo em Maringá

Ricardo Karin Manoel Pupim

14H00 AUDITÓRIO ROSANA YABIKU Espaço arte e comunicação na UEM Rosilene Irene Iara Bortolotto

15h00 AUDITÓRIO GRAZIELE MACEDO Centro de neuro desenvolvimento infantil com centro de ecoterapia  Mendes Irene Caroline Gomes

15h00 SALA 12/32 HUAYRA COLOMBO
Casa do nascer: casa de parto e centro de apoio a gestante em Maringá,
PR

Cláudia Marieli Iara Bortolotto